
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON LA STRUTTURA 
PRIVATA ACCREDITATA PROMEA SPA. DI TORINO PER 
L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CITOGENETICA – RINNOVO 
2023/2024



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Richiamata la deliberazione n. 896 del 03/12/2020 con la quale è stata rinnovata per agli 
anni 2021/2022 la convezione con la struttura privata accreditata Promea SPA di Torino 
per l’esecuzione di esami di citogenetica;

rilevato che solo presso la struttura Promea SPA viene effettuato l’esame particolare QF-
PCR che permette di escludere le aneuploidie 21,18,13,X,Y, entro 8-12 ore dall’arrivo del 
prelievo, con percentuale di affidabilità del 100%;

evidenziato che gli esami di citogenetica, ed in particolare quello sopra citato, sono 
ritenuti basilari per la SOC Ostetricia e Ginecologia ma non risultano eseguibili nelle nostre 
strutture di laboratorio per l’elevato costo degli investimenti tecnologici necessari e 
conseguente antieconomicità correlata al numero di esami richiesti, come confermato dal 
Direttore della Soc Laboratorio Analisi dell’ASL VCO. Gli esami che la Promea SPA si 
impegna ad effettuare presso il proprio laboratorio di citogenetica medica, dietro specifica 
richiesta, possono essere prescritti per pazienti esterni e per pazienti ricoverati;

visto che, all’approssimarsi della scadenza al 31/12/2022 del rapporto convenzionale, il 
Direttore dei PP.OO. Verbania e Domodossola con nota prot. n. 63733 del 12/10/22 ha 
chiesto il rinnovo dell’atto convenzionale per il biennio 2023/2024 alle medesime condizioni 
in essere;

considerato che, in esito ad un incontro presso la Direzione Generale in data 29/11/2022 
finalizzato alla disamina delle richieste formulate dalle Strutture Aziendali di rinnovo degli 
atti convenzionali per il biennio 2023/2024, la SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni 
ha richiesto, giusta nota prot. n. 76530 del 05/12/2022, alla Promea SPA di Torino la 
disponibilità alla prosecuzione del rapporto convenzionale di cui trattasi per il periodo dal 
01/01/2023 al 31/12/2024, alle stesse condizioni attualmente in essere, trasmettendo 
contestualmente anche la bozza di convenzione per la condivisione del testo del 
disciplinare;

preso atto che, con nota acquisita al Prot. n. 77707 del 12/12/2022, la struttura Promea 
SPA di Torino ha confermato la propria disponibilità al rinnovo della convenzione, 
approvando anche il testo della convenzione come allegato al presente deliberato per 
formarne parte integrante e sostanziale (AL01);



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PROPONE

di rinnovare per il biennio 2023/2024 la convenzione con Promea SPA di Torino per 
l’effettuazione di esami di citogenetica ed in particolare per l’esame QF-PCR che permette 
di escludere le aneuploidie 21,18,13,X,Y, entro 8-12 ore dall’arrivo del prelievo con 
percentuale di affidabilità del 100%;

di dare atto che gli esami che la Promea SPA si impegna ad effettuare presso il proprio 
laboratorio di citogenetica medica, dietro specifica richiesta, possono essere prescritti per 
pazienti esterni e per pazienti ricoverati, come espressamente previsto all’art. 2 del 
disciplinare allegato (AL01) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

di prendere atto che la Direzione Sanitaria ha provveduto a comunicare che la 
convenzione oggetto del presente deliberato determina i seguenti impegni presunti di 
spesa:

Impegno di spesa 
2023/2024

Conto economico Autorizzazione e sub 
impegno

Bilancio di Esercizio 
2023/2024

ASA

€. 8.500,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti ambulatoriali Anno 2023

DSO

€. 4.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti ricoverati        Anno 2023

ASA

€. 8.500,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti ambulatoriali Anno 2024

DSO

€. 4.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti ricoverati        Anno 2024

di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola e alla SOS 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale, ciascuno per quanto di propria competenza, gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA
1) di  rinnovare, per le motivazioni in premessa citate ed ivi richiamate, la convenzione con 
Promea SPA di Torino per l’effettuazione di esami di  citogenetica,  ed  in  particolare  per



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

l’esame QF-PCR che permette di escludere le aneuploidie 21,18,13,X,Y, entro 8-12 ore 
dall’arrivo del prelievo con percentuale di affidabilità del 100%, per il biennio dal 
01/01/2023 al 31/12/2024;

2) di dare atto che gli esami che la Promea SPA si impegna ad effettuare presso il proprio 
laboratorio di citogenetica medica, dietro specifica richiesta, possono essere prescritti per 
pazienti esterni e per pazienti ricoverati, come espressamente previsto all’art. 2 del 
disciplinare allegato (AL01) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

3) di prendere atto che la Direzione Sanitaria ha provveduto a comunicare che la 
convenzione oggetto del presente deliberato determina i seguenti impegni presunti di 
spesa:

Conto economico Autorizzazione e sub 
impegno

Bilancio di Esercizio 
2023/2024

ASA

€. 8.500,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti ambulatoriali Anno 2023

DSO

€. 4.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti ricoverati        Anno 2023

ASA

€. 8.500,00 3.10.04.89 Aut. 22 sub 4 Pazienti ambulatoriali Anno 2024

DSO

€. 4.000,00 3.10.04.07 Aut.  3  sub 146 Pazienti ricoverati        Anno 2024

3) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola e alla 
SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale, ciascuno per quanto di propria competenza, gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

4) di demandare la sottoscrizione del disciplinare di convenzione al Direttore della SOC 
Affari Generali, Legali e Istituzionali;

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24 
gennaio 1995.



CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO E LA SOCIETÀ

PROMEA S.P.A. PER ESECUZIONE DI ESAMI DI CITOGENETICA 

TRA

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n.

00634880033,  con  sede  legale  in  Omegna  (VB),  Via  Mazzini  n.  117,  legalmente

rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  dalla  Dott.ssa  Giuseppina  Primatesta,  Direttore

Sostituto  della  SOC  Affari  Generali,  Legali  e  Istituzionali,  ai  sensi  dell’art.  4.6  del

Regolamento  aziendale  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  290  del

12/05/2017;

E

La  Società  PROMEA di  Torino,  con  sede  legale  in  Via  Menabrea  14  -  P.IVA

08029290015 – (in seguito denominata PROMEA) – legalmente rappresentata ai fini del

presente atto dal Dott. Danilo Catalano, domiciliato presso la sede della Società;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 -  La PROMEA si impegna ad effettuare presso il proprio laboratorio di genetica

medica diretto dal Dott. Luciano Fessia, dietro specifica richiesta, i sotto elencati esami:

- cariotipo su liquido amniotico +  alfa-fetoproteina + QF-PCR

- cariotipo su villi coriali (diretto e colturale) +  QF-PCR

- cariotipo su materiale abortivo + QF-PCR

- QF-PCR o diagnosi rapide delle aneuploidie 21,18,13, X, Y su liquido amniotico, villi

coriali, materiale abortivo sia fresco che fissato

ART. 2 - L’esame può essere prescritto per pazienti esterni (cariotipo su liquido amniotico e

su villi coriali) e per pazienti ricoverati (cariotipo su materiale abortivo); la richiesta dovrà

essere  accompagnata  da  scheda  anamnestica  compilata  da  uno  specialista  dell’ASL.  La

predetta richiesta, da inviare in duplice copia,  dovrà essere  autorizzata  mediante  firma  e

1

AL01



 timbro apposti sulla medesima:

-  per i pazienti esterni dal Direttore S.C. Ostetricia Ginecologia o suo delegato                

-  per i pazienti ricoverati dalla Direzione Sanitaria PP.OO. Verbania e Domodossola 

ART. 3 - I tempi di consegna sono:

per i liquidi amniotici:                 -   24 ore analisi rapida QF-PCR

                                                     -   7/10 gg coltura cellulare patologici

                                                     -   15/17 gg coltura cellulare normali

per villi coriali:                            -   24 ore analisi rapida QF-PCR 

                                                     -   48 ore metodo diretto

                                                     -   15 gg coltura cellulare

per materiale abortivo:                 -   24 ore analisi rapida QF-PCR

                                                      -   17 gg coltura cellulare

per QF-PCR analisi rapida:          -   24-48 ore 

Le tempistiche sopra indicate si intendono a partire dall’arrivo del prelievo in PROMEA

durante i giorni feriali (escluso il sabato).

ART. 4 - Le prestazioni di cui all’art. 1, verranno fatturate dalla PROMEA all’A.S.L. VCO,

in base alle tariffe proposte e precisamente:

- cariotipo su liquido amniotico +  alfa-fetoproteina + QF-PCR Analisi rapida    €    220,00 

- cariotipo su villi coriali (diretto e colturale) +QF-PCR                €    295,00

- cariotipo su materiale abortivo + QF-PCR                €    200,00

- QF-PCR o diagnosi rapide delle aneuploidie 21,18,13, X, Y                €      80,00

su liquido amniotico, villi coriali, sangue fetale e prodotti abortivi

Elenco delle  prestazioni  delle  analisi  opzionali eseguite  dal  laboratorio  dalla  PROMEA

all’ASL VCO in base alle tariffe proposte e precisamente:

- cariotipo su sangue periferico                                                                              €   150,00

2



- cariotipo ad alta risoluzione 550 bande                                                               €   195,00

-FISH per microdelezione 22 Sindrome DiGeorge (anche con QF-PCR)             €  150,00

-FISH su metafasi per traslocazioni, delezioni e riarragiamenti                            €  200,00

-analisi mutazioni fibrosi cistica (88 mutazioni)                                                    €  250,00

- analisi singola mutazione fibrosi cistica tramite QF-PCR                                   €  100,00

- disomie uniparentali UPD cromosomi, 1, 2, 7, 8, 14, 15, 16, 22                         €  200,00

- anali forensi, di paternità o di parentela – microsatelliti del DNA                      €   500,00

Le succitate cifre comprendono:

- Fornitura di tutto il  materiale  relativo ai prelievi (provette,  etichette,  fogli di  richiesta,

imballaggi, ecc.)

- Spese di trasporto dei campioni e spedizione referti.

L’esecuzione dei cariotipi mediante coltura cellulare viene condotta secondo le linee guida

della S.I.G.U. del 2013 e ISCN 2020.

Queste prevedono per i LIQUIDI AMNIOTICI:

- 4 colture primarie;

- lettura di almeno 10 metafasi da 2 o più colture;

- analisi di 4 metafasi con risoluzione a 320 bande per il riconoscimento degli omologhi

(cromosoma materno e paterno);

- ricostruzione e stampa 2 metafasi di cui 1 sempre allegata al referto;

- in caso di mosaicismo le matafasi lette superano le 50;

- consegna dei patologici in 7-10 giorni (grazie alla DF-PCR), i normali in 15-17.

Per i VILLI CORIALI:

- metodo diretto in 48 ore dal ricevimento del campione (24 ore in caso di patologia);

- esame colturale in 15-17 giorni;

- lettura di almeno 15 metafasi sia per il metodo diretto che per il colture;

3



- analisi di 4 metafasi con risoluzione a 320 bande per il riconoscimento degli omologhi

(cromosoma materno e paterno) per ciascun metodo (8 cariotipi in totale);

- ricostruzione e stampa 2 metafasi di cui 1 sempre allegata al referto.

Le fatture ed i rispettivi rendiconti analitici degli esami effettuati da PROMEA, unitamente

a fotocopia dei moduli di richiesta di cui all’art. 2, dovranno pervenire all’ASL VCO distinti

per  prestazioni  rivolte  a  pazienti  ricoverati  e  ambulatoriali.  La  Direzione  Sanitaria  dei

PP.OO.  di  Verbania  e  Domodossola  e  l’Ufficio  Assistenza  Specialistica  Ambulatoriale

dell’ASL  VCO  provvederanno,  rispettivamente,  alle  necessarie  verifiche  di  regolarità  e

disporranno il  pagamento dei  corrispettivi  stabiliti  entro  60 giorni  dal  ricevimento della

fattura. Le spese di trasporto dei campioni di cui all’art. 1 sono a carico della PROMEA,

secondo  le  disposizioni  legislative  in  materia  e  operativamente  secondo  tempi  e  modi

concordati dai rispettivi responsabili.

ART. 5 -  La presente convenzione ha validità  dal 01/01/2023 al 31/12/2024 fatta salva la

possibilità di recesso anticipato, da notificarsi tra le parti a mezzo PEC con preavviso di

almeno 30 giorni. La convenzione potrà essere rinnovata alla scadenza previo accordo tra le

parti contraenti.

ART. 6  - I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione

della stipula del presente accordo convenzionale sono stati acquisiti presso gli interessati e

saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679

(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa. Ai sensi della

vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del regolamento

UE 2016/79 del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con  riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali  dati (GDPR), l’ASL

VCO,  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  dei pazienti, ai  sensi dell’art. 4, c. 7 del

4



GDPR provvede alla successiva nomina ad autorizzati al trattamento dei consulenti per il

trattamento dei dati personali che saranno utilizzati  da quest’ultima ai fini e nell’ambito

dell’esecuzione dei servizi e delle attività previste e disciplinate dalla presente convenzione,

nel rispetto di quanto previsto all’art. 28 ed alle altre disposizioni del GDPR in materia di

sicurezza nel  trattamento dei dati limitatamente alle funzioni alla stessa attribuite con la

presente convenzione.

ART. 7 -  Per quanto non previsto dal presente contratto, si applicano le norme vigenti in

materia. Qualsiasi controversia concernente la presente convenzione sarà deferita al Foro di

Verbania.

ART. 8 -  La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi

degli art. 5, 39 e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione

saranno a carico del richiedente. Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL VCO

(autorizzazione  dell’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania  n. 26288   del

12/10/2004).  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n.

241/1990.

       Per Promea

       Il Legale Rappresentante

       Dr.  Danilo Catalano

  

Azienda Sanitaria Locale VCO

di Omegna

Il Direttore Sostituto SOC

Affari Generali Legali e Istituzionali

Dott. ssa Giuseppina Primatesta

5


		2023-01-11T17:36:35+0000
	Cinzia Meloda


		2023-01-11T17:38:59+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-01-11T19:14:48+0000
	Chiara Serpieri




